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Po úvodním přivítání panem starostou a poděkováním pří-
tomným za práci pro rozvoj Rajhradu, se sokolovna rozezněla 
tóny Cimbálové muziky Jožky Šmukaře, která obstarala kul-

turní program vydařeného odpoledne. Na 
známou notu si s muzikou zazpívali také 
někteří z přítomných. Během kulturního 
programu bylo podáváno občerstvení 
a po jeho skončení pokračovala volná 
zábava. Jako malou tečku za letošním 
setkáním si přítomní odnesli sladkou po-
zornost a každá žena růži.  

Děkujeme všem rajhradským obča-
nům – seniorům, že přijali naše pozvání 
na setkání sousedů a známých, kteří 
si jistě měli co říci a věříme, že jsme 
společně prožili pěkné odpoledne. Na 
přípravách a organizaci tohoto setkání 
se podílely pracovnice městského úřa-
du a členky občansko-sociální komise, 
kterým patří poděkování. Rovněž díky 
Restauraci Na kině za výborně zvládnu-
tý servis s občerstvením. 

Město Rajhrad

(více fotografií ve fotogalerii na str. 19)

Tradiční setkání rajhradských seniorů se letos uskutečnilo 
21. března již pojedenácté. Na setkání v prvních jarních dnech 
do jarně laděné sokolovny přijalo pozvání takřka 200 seniorů. 

TRADIČNÍ SETKÁNÍ RAJHRADSKÝCH SENIORŮ

Sál sokolovny praskal ve švech

Cimbálová muzika Jožky Šmukaře
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AKTUALITY

AKTUALITY Z RADNICE
 ■ Základní umělecká škola Rajhrad
Stavba nové Základní umělecké školy se blíží ke svému zá-
věru. Dokončují se finální povrchy podlah, probíhá nátěr fasád, 
montáž osvětlení, kompletace elektro a zdravotně technické 
instalace.

Dvorní trakt nové školy

Po dokončení stavebních pracích v měsíci dubnu se před 
školou vybuduje pět nových podélných parkovacích míst pro 
osobní automobily.

Velkorysý interiér
FO

 ■Bludný kruh okolo kruhových objezdů u čerpací 
stanice a na Staré poště.
Velmi složitá jednání o záměrech zřídit kruhové objezdy 
u Staré pošty a na výjezdu z Rajhradu k Brnu detailně ozře-
jmuje starosta města František Ondráček v rubrice „Haló 
starosto“ na www stránkách města, kterou ovšem každý 
nesleduje.
Jeho vyjádření proto otiskujeme zde:
(Jedná se o odpověď na dotaz občana z 17. 9. 2018, jak daleko 
je stavba kruhového objezdu u čerpací stanice a na Staré poště).

Vyjádření první
Obě komunikace nejsou ve vlastnictví Města Rajhrad a město 
tak má velmi obtížnou vyjednávací pozici žadatele. Ve věci re-
gulace dopravy na Staré poště vyjednáváme aktivně již několik 
let s vlastníkem a investorem – JMK i správcem – SÚS. Aktuál-
ně čekáme na oficiální vyjádření k žádostem o informace, které 
jsme adresovali oběma institucím na začátku srpna.

Telefonicky jsme byli ubezpečeni, že písemná zdůvod-
nění, proč v přípravě projektů není v posledním roce zna-
telný pokrok, se připravují. Ovšem zatím jsme žádná taková 

neobdrželi. Připomínám, že od r. 2015 připravuje PUDIS do-
kumentaci pro územní rozhodnutí na stavbu dvou okružních 
křižovatek na krajských silnicích II/425 a III/42510 (u čerpa-
cí stanice a na Staré poště) a na opravu komunikace mezi 
nimi. Plán realizace původně 2017. Na konci března letoš-
ního roku (2018) jsme iniciovali schůzku na SÚS, kde jsme 
pro rychlejší realizaci navrhovali rozdělení celé stavby na 
samostatné objekty, aby se vyřešila co nejdříve křižovatka 
u čerpací stanice, která je dle našeho názoru nejpotřebnější. 
Bylo nám přislíbeno, že se tento návrh projedná a budeme 
vyrozuměni.

Vyjádření druhé
Dne 4. října 2018 jsme obdrželi vyrozumění náměstka hejt-
mana JMK Bc. Romana Hanáka k dotazu na průtahy příprav 
řešení dopravní situace na krajské komunikaci III/42510 
v k.ú. Rajhrad. Součástí odpovědi je zejména popis činností 
k dosavadním návrhům, které se v průběhu posledních dvou 
let ukázaly být pro JMK neřešitelnými možnostmi pro zaháje-
ní projednávání projektu. K reálné možnosti řešení bylo uve-
deno pouze následující: „Další příprava projektu přestavby 
silnic II/425 a III/42510 na křižovatku okružní, či jiného pro-
jekčního řešení nad rámec stávajícího stavu, je vázána na 
výsledné řešení MÚK Rajhrad (mimoúrovňové křižovatky), 
která je vymezena v rámci koridoru DS14. Do výsledného 
řešení, které je odvislé od stanoviska správce nadřazené 
silniční sítě – ŘSD ČR (Ředitelství silnic a dálnic ČR), není 
možné realizovat přestavbu křižovatky.“ Jaké další kroky 
JMK provede v dané věci, v této odpovědi uvedeno není.

Vyjádření třetí: Správy a údržby silnic JMK z prosince 2018
„Správa a údržba silnic řeší projekt „II/425 Rajhrad, křižo-
vatka s III/42510“ už od roku 2013 společně s navazujícím 
úsekem silnice III/42510 a křižovatkou III/39513 na „Staré 
Poště“. Bohužel při projednávání dokumentace pro územní 
rozhodnutí jsme narazili na neochotu soukromých vlastníků 
odprodat pozemky potřebné pro stavbu. V křižovatce u čer-
pací stanice došlo ještě ke komplikaci v podobě existence 
developerského projektu výstavby obchodního centra s par-
kovací plochou v prostoru mezi krajskými komunikacemi 
II/425, III/42510 a dálnicí D52. Z informací, které jsme dopo-
sud obdrželi, můžeme konstatovat, že od záměru prozatím 
nebylo upuštěno, ale zároveň nedošlo k žádnému posunu. 
Zpracované řešení okružní křižovatky je zároveň v kolizi se 
ZÚR (zásadami územního rozvoje) Jihomoravského kraje 
a bude nutné jej upravit s ohledem na výsledné řešení MÚK 
(mimoúrovňové křižovatky) Rajhrad. Do výsledného řešení, 
které je odvislé od stanoviska správce nadřazené silniční 
sítě – ŘSD ČR, není možné realizovat přestavbu křižovatky 
silnic II/425 a III/42510 na křižovatku okružní, či jiného pro-
jekčního řešení“.

Vyjádření čtvrté:
Dne 30. ledna 2019 jsme od pana náměstka JMK Hanáka, 
který má v gesci krajskou dopravu, obdrželi odpověď na náš 
dotaz ohledně řešení křižovatky silnic II/425 a III/42510 a dále 
Pitrova mostu na silnici III/41617. Pan náměstek nám sděluje, 
že SÚS JMK bude pokračovat v přípravě tříramenné okružní 
křižovatky s výhledovým napojením čtvrtého ramene směrem 
k Popovicím s tím, že nelze vyloučit budoucí zastavení přípravy 
nebo změnu řešení z důvodu definice požadavků infrastruktury 
celostátního významu. Dále nám sděluje, že Správě a údržbě 
silnic JMK bude vydán pokyn k přípravě investičního záměru 
rekonstrukce Pitrova mostu.



3

Vyjádření páté:
S ohledem na výše uvedené okolnosti jsme se 21. února 
2019 obrátili na pana ředitele Policie Jihomoravského kraje 
s žádostí o pomoc při řešení nebezpečné dopravní situace na 
křižovatce silnic II/425 a III/42510 u čerpací stanice. Požádali 
jsme ho, aby u správce komunikací SÚS JMK inicioval prove-
dení alespoň nějakých dočasných opatření na této křižovatce, 
která povedou ke zlepšení dopravní situace zejména v časech 
ranní a odpolední dopravní špičky.

Z výše uvedeného je patrné, jakou olbřímí soustavnou 
snahu vynakládá vedení města k vyřešení svízelné dopravní 
situace v Rajhradě. Jihomoravský krajský úřad začal pracovat 
na projektu kruhového objezdu u benzínové čerpací v roce 
2013. V roce 2018 se ovšem zjistilo, že tento záměr koliduje 
se Zásadami územního rozvoje Jihomoravského kraje, které 
plánují nad Rajhradem mimoúrovňovou křižovatku s tangentou 
napojení na bratislavskou dálnici D2. Město Rajhrad se ovšem 
nevzdává a pokračuje v dalších jednáních.

Redakce zpravodaje

 ■ Investiční akce v roce 2019.
Na IV. veřejném zasedání Zastupitelstva města byl schválen 
rozpočet města pro rok 2019.

Schválené příjmy jsou ve výši 80 326 900 Kč, výdaje ve výši 
89 245 300 Kč, financování ve výši 8 918 400 Kč (zapojení čás-
ti přebytku hospodaření). Město nemá žádné finanční závazky 
a má vytvořené dostatečné finanční rezervy. Navržené investič-
ní akce budou hrazeny z vlastních zdrojů, případně z dotací bez 
nutnosti finančních úvěrů. Schválený rozpočet letošního roku 
obsahuje mimo jiné tyto investiční akce (Kč s DPH):

Chodníky Syrovická, Palackého, Masarykova 4 810 000 Kč
Čistírna odpadních vod výměna řídícího systému 1 400 000 Kč
Novostavba Základní umělecké školy 22 000 000 Kč
Nový územní plán města 500 000 Kč
Nové herní prvky na dětská hřiště 1 000 000 Kč
Rekonstrukce hřbitovní zdi další etapa 900 000 Kč
Nové lavičky, dopravní zrcadla 50 000 Kč
Projektová příprava:
Projekt Tělocvična ZŠ – Sportovní hala 1 450 000 Kč
Dopravní projekty DSP křižovatka u radnice a tranzit 730 000 Kč

AKTUALITY OSTATNÍ
 ■ 15. březen 1939 v Rajhradě
Letos jsme si v celém státě připomněli smutné 80. výročí 
zahájení německé okupace. Dne 15. března 1939 projížděly 
také Rajhradem za padajícího deště a sněhu v časném ránu 
kolony německých vojsk směrem na Brno a následující den 
vyhlásil Adolf Hitler zřízení protektorátu Čechy a Morava. Ve 
vypjatých březnových dnech roku 1939 byla Němci úmysl-
ně zapálena česká celnice na státní silnici nedaleko Staré 
pošty, jejíž stavbu financovalo městečko Rajhrad. Na nový 
přísný režim si Rajhradští těžko zvykali. Již na přelomu roku 
1939 a 1940 byli mnozí trestáni za špatné zatemňování ob-
jektů, jako například hostinský Ondřej Michlíček. Jaké měli 
pocity čeští rajhradští četníci byvší republiky, když dohlíželi 
na hladký průběh německého „tradičního“ pochodu tří tisíc 
osob NSDAP z Modřic k protektorátní hranici u Rajhradu dne 

13. března 1940, těžko odhadnou, vyděšení místních, když 
se účastníci pochodu ocitli na rajhradském nádraží, se ani 
nedá popsat. Ještě v polovině roku 1940 si mnozí Rajhradští 
neuvědomovali, v jakém obludném a nebezpečném režimu 
se ocitli a vyjadřovali různými odvážnými způsoby svůj ne-
souhlas. Například 7. července 1940 pronesl v hostinci kláš-
terní Taverna Josef Klíma z Loučky urážlivé výroky o Adolfu 
Hitlerovi a 28. září učinil totéž v hostinci na radnici zase Fran-
tišek Hrůza, oba skončili na gestapu v Brně, avšak naštěstí 
vyvázli pouze s důrazným pokáráním. 

Kulometné hnízdo rajhradských střelců při mobilizaci v r. 1938

Dne 28. října 1940, v den zakázaného svátku vzniku 
ČSR, se na sloupech elektrického vedení v Rajhradě obje-
vily protiněmecké letáky. Následovaly takové domovní pro-
hlídky, jaké místní nikdy nezažili. Anonymní dopisy označily 
domnělé pachatele, avšak odborná analýza písma odhalila 
jejich pisatelku, která se chtěla označeným osobám mstít 
z osobních důvodů. Autor letáků nebyl přes neuvěřitelně 
pečlivé vyšetřování vypátrán. Následovaly změny názvů 
ulic, zavedení němčiny na školách a úřadech, zabave-
ní závadných knih, odstranění sochy TGM a všeho, co by 
připomínalo demokratickou republiku, perzekuce, vězně-
ní a popravy rajhradských občanů. Tehdejší poměry si ani 
v nejmenším nedokážeme představit. O místních hrdinných 
odbojářích v příštím čísle RZ.

Ivo Durec

 ■Patnáctý dobročinný bazárek
Bude opět mimořádný! Oba víkendové dny bude probíhat ve 
stejném čase. A v sobotu bude probíhat současně příjem a pro-
dej věcí. Uskuteční se v rajhradské sokolovně v sobotu 13. dub-
na 2019 od 14.00 do 18.00 hodin a v neděli 14. dubna 2019 od 
14.00 do 18.00 hodin.

Nevyhazujte při jarním úklidu věci do popelnice, ale dejte 
jim šanci, aby mohly sloužit i nadále a přineste je na bazárek. 
Co nám můžete přinést do bazárku k prodeji: kuchyňské po-
třeby, bytové doplňky, módní doplňky, hračky, hry, ruční nářa-
dí, sportovní potřeby, knížky, vlnu na pletení, vyšívací bavlnky, 
zbytky látek a jiné drobné věci, co vás napadnou.

Přijďte si zakoupit na bazárek jedinečné zboží. Podle ná-
vštěvníků zde najdou mnohdy poklady! Výtěžek pomáhá zvířa-
tům v Záchranné stanici v Rajhradě.

Těšíme se na vaši návštěvu!

 Za pořádající oddíl zdravotního cvičení Sokola Rajhrad 
Libuše Hochmanová
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AKTUALITY

Provedení obou našich výstupů se vydařilo, obě choreo-
grafie „Ve smečce“ 2. až 4. ročník a „Vzpomínky na druhé 
patro“ 5. až 6. ročník, obdržely cenu poroty. Choreografie 
„Vzpomínky na druhé patro“ navíc získala nominaci a postup 
do květnové celostátní přehlídky v Kutné Hoře. Gratulujeme.

Těšíme se na tvůrčí nápady, které se začnou rodit v příš-
tím školním roce v novém tanečním sále ZUŠ Rajhrad. Nové 
budovy, kterou pro nás Město Rajhrad staví, se již nemůžeme 
dočkat.

Pavla Hraničková, ZUŠ Rajhrad

 ■Medový perník Staré Matky Boží Rajhradské
Od nového kalendářního roku 2019 je možné díky ochotě Ale-
še Vostřeze z Hořic v Podkrkonoší, který zhotovil odpovídající 
dřevěnou formu, pořídit v Klášterním obchůdku Benediktin-

ském opatství Rajhrad 
medový perník tzv. Sta-
ré Panny Marie Raj-
hradské.

Spolu s medovým 
perníkem, zhotoveným 
podle tradiční pardubic-
ké perníkářské recep-
tury (těsto je zhotoveno 
pouze z mouky, skořice 
a medu), rajhradští be-
nediktinští mniši upra-
vili a znovu navrátili do 
podvědomí ctitelů Pan-
ny Marie Rajhradské 
téměř zapomenutou 
modlitbu:

„Stará Matko Boží 
Rajhradská, snažně 
tě prosíme, abys nás 
nejenom chránila na 
všech našich cestách, 
po nichž kráčíme, ale 
i u svého Syna, naše-
ho Pána Ježíše Krista, 

i nadále vyprošovala toliko potřebné požehnání pro veške-
ré naše namáhání a konání. Amen.“

František Teister, OSB

 ■Rajhradské pálení čarodějnic 2019
Hasičský sbor Rajhrad s podporou města a sponzorů pořádá 
v sobotu 4. 5. 2019 již šestý ročník tradiční rodinné akce u Sta-
ré pily. Pro děti budou připravena čarodějnická stanoviště, kde 
mohou soutěžit o sladké ceny. Za splnění úkolů získá každé 
dítě špekáček zdarma. Samozřejmostí je také soutěž Miss ča-
rodějnice v kategoriích pro ty nejmenší i dospělé. Návštěvníci 
budou mít možnost prohlédnout si hasičskou výjezdovou tech-
niku, poslechnout kapelu Evelína a mnoho dalšího. Celá akce 
vyvrcholí zapálením vatry s čarodějnicí, avšak tím to zdaleka 
neskončí! Těšíme se na Vás.

Hasiči Rajhrad

 ■Babské hody
Babský spolek Rajhrad všechny srdečně zve na babské hody, 
které se konají 25. 5. 2019. Rády mezi sebou uvítáme i nové tváře. 
Kontakt: babskehodyrajhrad@email.cz

Jitka Kovářová

 ■Úspěchy malých tanečníků ze ZUŠ Rajhrad
Šestnáct malých tanečníků ze ZUŠ Rajhrad se v neděli 10. břez-
na 2019 zúčastnilo XXIV. ročníku krajské přehlídky pohybového 
divadla a pantomimy „Otevřeno“ v divadle Barka v Brně. Naši 
žáci vystupovali s choreografií „Co si stroje povídají“ na autor-
skou hudbu našeho učitele Vladana Ronnera. Přehlídka byla 
velice rozmanitá, jak obsahem, tak věkem účastníků. Naše děti 
přinesly divákům hodně radosti svým živelným a veselým pro-
jevem. Naše vystoupení bylo pětičlenným lektorským sborem 
hodnoceno nejlépe ze všech čísel a nominováno na celostátní 
přehlídku do Kolína. Gratulujeme.

Dne 14. března 2019 proběhla Krajská postupová pře-
hlídka dětských skupin scénického tance v Otrokovicích. 

mailto:babskehodyrajhrad%40email.cz?subject=Babske%20hody
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ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY

Z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňování 
osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně 
osobních údajů, v platném znění, zveřejňujeme upravenou 
verzi usnesení a projednávané nejdůležitější záležitosti ve 
schůzích Rady města Rajhradu.

Rada města na své 3. schůzi, 
konané dne 4. 2. 2019:

 ■ Souhlasila:
 ■ se stavbou „Rajhrad, rozš. NN, Hydroglobus“ za předpokladu, 

že povrchy dotčené stavbou budou uvedeny do původního stavu 
na náklady investora

 ■ se stavbou „Rajhrad, ul. Městečko, rozš. NN, Kalík“ za předpo-
kladu, že chodník, dotčený stavbou a na který se vztahuje záruční 
doba do 25. 10. 2021, bude uveden do původního stavu. Před polože-
ním zámkové dlažby budou hutněny podkladní vrstvy po jednotlivých 
vrstvách. V případě propadání dlažby v místě stavby po dobu záruky 
bude investor vyzván k opravě, která bude provedena bezúplatně

 ■ s uplatněním odepsaných počítačů dle žádosti ZŠ TGM Rajhrad

 ■ Schválila:
 ■ dodatek č. 24 ke smlouvě o nájmu a provozu vodovodů a ka-

nalizací ze dne 30. 12. 2002 mezi VODÁRENSKOU AKCIO-
VOU SPOLEČNOSTÍ, a.s., IČ 49455842 a Městem Rajhrad, IČ 
00282456. Předmětem dodatku je výše vodného a stočného dle 
kalkulací platných od 1. 1. 2019 a nájemné pro rok 2019

 ■ smlouvu o partnerství a spolupráci na projektech podporujících 
vinařskou turistiku v kraji mezi společností Partnerství, o.p.s.; IČ 
26268817 a Městem Rajhrad, IČ 00282456. Roční finanční příspě-
vek města Rajhrad činí 5 000 Kč vč. DPH

 ■ návrh výzvy k podání cenové nabídky na veřejnou zakázku 
malého rozsahu pro realizaci zakázky „Výběrové řízení na dodava-
tele elektrické energie a zemního plynu pro obecní majetek Města 
Rajhrad“

 ■ smlouvu o sdružených službách dodávky elektřiny na odběrné 
místo Rajhrad, Tovární K/1217/1 (u kašny)

 ■ smlouvu o dílo o zajištění hudební produkce na akci Rajhrad-
ské babské hody dne 25. 5. 2019 za částku 10 000 Kč

 ■ zásady Města Rajhrad pro zřízení vyhrazeného parkování sil-
ničních motorových vozidel přepravujících osoby zdravotně těžce 
postižené

 ■ smlouvu o dodávce a ochraně údajů katastru nemovitostí ve-
dených v elektronické podobě. Údaje z katastru nemovitostí jsou 
poskytovány bezúplatně

 ■ smlouvu o dílo na poskytování technické podpory geografic-
kého informačního systému MISYS-Rajhrad ve výši základního 
poplatku 2 000 Kč za rok

 ■ Uložila:
 ■ starostovi zajistit uzavření Dodatku č. 24 ke smlouvě o nájmu 

a provozu vodovodů a kanalizací ze dne 30. 12. 2002 mezi 
VODÁRENSKOU AKCIOVOU SPOLEČNOSTÍ, a.s., IČ 49455842 
a Městem Rajhrad, IČ 00282456. Předmětem dodatku je výše 
vodného a stočného dle kalkulací platných od 1. 1. 2019 
a nájemné pro rok 2019

 ■ starostovi zajistit objednání znaleckého posudku za účelem od-
kupu pozemku p. č. 858 v k. ú. Rajhrad

 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o partnerství a spolupráci 
na projektech podporujících vinařskou turistiku v kraji mezi spo-

lečností Partnerství, o.p.s.; IČ 26268817 a Městem Rajhrad, IČ 
00282456. Roční finanční příspěvek města Rajhrad činí 5 000 Kč 
vč. DPH

 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o sdružených službách do-
dávky elektřiny na odběrné místo Rajhrad, Tovární K/1217/1

 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o dílo o zajištění hudeb-
ní produkce na akci Rajhradské babské hody dne 25. 5. 2019 za 
částku 10 000 Kč

 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o dodávce a ochraně údajů 
katastru nemovitostí vedených v elektronické podobě. Údaje z ka-
tastru nemovitostí jsou poskytovány bezúplatně

 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o dílo na poskytování tech-
nické podpory geografického informačního systému MISYS-Rajhrad 
ve výši základního poplatku 2 000 Kč za rok

 ■ Vzala na vědomí:
 ■ výroční zprávu Města Rajhrad o činnosti v oblasti poskytování 

informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, v platném znění

 ■ seznam faktur nad 25 tis. Kč od 1. 1. 2019 do 4. 2. 2019

Rada města na své 4. schůzi,  
konané dne 20. 2. 2019:

ve své rozšířené části za účasti zastupitelů projednala ná-
vrh rozpočtu na rok 2019, návrh střednědobého výhledu na 
roky 2020–2021 a žádosti o poskytnutí dotací nad 50 000 Kč 
sportovním a zájmovým organizacím pro rok 2019. Po pro-
jednání Rada města :

 ■ Souhlasila:
 ■ s návrhem rozpočtu Města Rajhrad na rok 2019 a doporučuje 

ho Zastupitelstvu města ke schválení
 ■ s návrhem Střednědobého výhledu rozpočtu města na roky 

2020–2021 a doporučuje ho Zastupitelstvu města ke schválení
 ■ se stavbou „Rajhrad, ul. Syrovická, roz. NN, Tomasovic“ za 

předpokladu, že všechny stavbou dotčené pozemky budou uvede-
ny do původního stavu

 ■ se záměrem „Novostavba RD Alena Málková“ na parc. 
č. 593/606 v k. ú. Rajhrad, s napojením sjezdu novostavby na 
místní komunikaci a s připojením na technickou infrastrukturu – 
přípojka plynu, elektro, voda, kanalizace pro splaškovou kanalizaci 
za předpokladu udržování pořádku na pozemcích ve vlastnictví 
Města Rajhrad a za předpokladu uvedení pozemků ve vlastnictví 
města Rajhrad, které budou dotčeny stavbou, do původního stavu 
na náklady investora

 ■ Doporučila:
 ■ zastupitelstvu města schválit dotace sportovním a zájmovým 

organizacím pro rok 2019 ve výši, kterou navrhuje komise školství, 
kultury a sportu

 ■ ZM schválit Kupní smlouvu na pozemek p. č. 1312/24 o výměře 
1 m2 v k. ú. Rajhrad mezi Marií a Milanem Bunďálkovými, Rajhrad 
a Městem Rajhrad, IČ 00282456

 ■ ZM schválit dodatek č. 2 k SOD č. 21/2018 mezi společností 
DIRS Brno s. r. o., IČ 26255618 a Městem Rajhrad, IČ 282456 na 
základě předložených změnových listů

 ■ Schválila:
 ■ cenovou nabídku společnosti HBH Projekt spol. s. r. o. na zakázku 

„Rajhrad – dopravní model“ v celkové výši 99 600 Kč bez DPH
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ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY

 ■ veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí individuální dotace z roz-
počtu Města Rajhrad pro rok 2019 Mysliveckému spolku Rajhrad, 
Popovice Holasice, z.s. IČ 49457021 Městečko 29, 664 61 Raj-
hrad ve výši 60 000 Kč

 ■ poskytnutí individuální dotace z rozpočtu Města Rajhrad pro 
rok 2019 Klubu vodáků V.O.R. Rajhrad, IČ 75137741, 9. května 
354, 664 61 Rajhrad, ve výši 200 000 Kč
Dotace bude použita na :
- soustředění 50 000 Kč
- závody v ČR a pořádání závodů v Rajhradě 50 000 Kč
- pronájem bazénu a sportovišť 30 000 Kč
- technické vybavení 20 000 Kč
- podpora závodníků, trenérů a rozhodčích na MS a ME 50 000 Kč
  Celkem 200 000 Kč

 ■ veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí individuální dotace z roz-
počtu Města Rajhrad pro rok 2019 Klubu vodáků V.O.R. Rajhrad, 
IČ 75137741, 9. května 354, 664 61 Rajhrad ve výši 200 000 Kč

 ■ poskytnutí individuální dotace z rozpočtu Města Rajhrad pro 
rok 2019 Moravské hasičské jednotě – hasičskému sboru Rajhrad, 
Městečko 29 664 61 Rajhrad, IČ 01454820 ve výši 70 000 Kč. Do-
tace bude použita na činnost sboru (oprava vozidla, akci Rajhrad-
ské pálení čarodějnic a činnost oddílu mladých hasičů (vybavení 
na požární sport)

 ■ veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí individuální dotace z roz-
počtu Města Rajhrad pro rok 2019 Moravské hasičské jedno-
tě – hasičskému sboru Rajhrad, Městečko 29, 664 61 Rajhrad, 
IČ 01454820 ve výši 70 000 Kč

 ■ poskytnutí individuální dotace z rozpočtu Města Rajhrad pro 
rok 2019 Benediktinskému opatství Rajhrad, Klášter 1, 664 61 
Rajhrad, IČ 00489174 ve výši 200 000 Kč. Dotace bude poskyt-
nuta na II etapu sanace havarijního stavu průčelí opatského chrá-
mu sv.Petra a Pavla včetně sochařské výzdoby

 ■ veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí individuální dotace z roz-
počtu Města Rajhrad pro rok 2019 Benediktinskému opatství Raj-
hrad, Klášter 1 664 61 Rajhrad, IČ 00489174 ve výši 200 000 Kč

 ■ poskytnutí individuální dotace z rozpočtu Města Rajhrad pro 
rok 2019 RAFK, z. s., fotbalovému klubu Rajhrad, Městečko 1029, 
664 61 Rajhrad, ve výši 943 000 Kč, dotace bude použita k násle-
dujícím účelům:
- Město Rajhrad slaví 100 let RAFK 398 000 Kč
- Vymalování vnitřních prostor RAFK 25 000 Kč
- Prohloubení studny, pořízení velkokapacitní vodárny 25 000 Kč
- Oprava, zpevnění a vydláždění podlahy v garáži 25 000 Kč
- Sekční garážová vrata 25 000 Kč
- Rekonstrukce sprch v kabinách mužů 25 000 Kč
- na pronájem hracích a tréninkových ploch, startovné 70 000 Kč
-  část.pokrytí provozních nákladů (výdaje na dopravu,  

rozhodčí, energie, údržba hřiště, sportovní vybavení,  
materiální zabezpečení, údržba nemovitostí) 350 000 Kč

Celkem 943 000 Kč
 ■ veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí individuální dotace z roz-

počtu Města Rajhrad pro rok 2019 RAFK, z. s., fotbalovému klubu 
Rajhrad, Městečko 1029, 664 61 Rajhrad, ve výši 943 000 Kč

 ■ poskytnutí individuální dotace z rozpočtu Města Rajhrad pro rok 
2019 Tělocvičné jednotě Sokol Rajhrad, IČ 48480380, Masaryko-
va 305, 664 61 Rajhrad ve výši 585 000 Kč, dotace bude použita na:
-  vybudování přístřešku pro uskladnění mobilního  

parketu pro společenské akce města 120 000 Kč
-  rekonstrukce okapového chodníku  

na tenisových kurtech 150 000 Kč

 ■ cenovou nabídku společnosti HBH Projekt spol. s. r. o. na zakázku 
„Rajhrad – dopravně inženýrské posouzení obchvatu silnice II/425“

 ■ bezúplatnou Smlouvu o poskytování odborných knihovnických 
služeb mezi Společenským a kulturním centrem Kuřim, p.o., IČ 
07577346 a Městem Rajhrad, IČ 00282456

 ■ návrh Smlouvy o zřízení věcného břemene pro stavbu „STL 
plynovodní přípojka pro rodinný dům č. 136 na ulici Komenského 
v obci Rajhrad“ mezi společností GasNet, s. r. o., IČ 27295567 
a Městem Rajhrad, IČ 00282456. Jednorázová úplata za zřízení 
věcného břemene činí 1 000 Kč bez DPH, která bude uhrazena 
investorem při podpisu této smlouvy

 ■ smlouvu č.1030049587/001 o smlouvě budoucí o zřízení věc-
ného břemene na stavbu „Rajhrad, ul. Syrovická, rozš.NN, Toma-
sovic“. Věcné břemeno bude zřízeno úplatně za jednorázovou 
náhradu v celkové výši 1 000 Kč bez DPH

 ■ Uložila:
 ■ starostovi zajistit uzavření bezúplatné Smlouvy o poskytování 

odborných knihovnických služeb mezi Společenským a kulturním 
centrem Kuřim, p.o., IČ 07577346 a Městem Rajhrad, IČ 00282456

 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o zřízení věcného břemene 
pro stavbu „STL plynovodní přípojka pro rodinný dům č. 136 na uli-
ci Komenského v obci Rajhrad“ mezi společností GasNet, s. r. o., 
IČ 27295567 a Městem Rajhrad, IČ 00282456. Jednorázová úpla-
ta za zřízení věcného břemene činí 1 000 Kč bez DPH, která bude 
uhrazena investorem při podpisu této smlouvy

 ■ Vzala na vědomí:
 ■ přípisy Autorizovaných osob s vědomím Ing. Černého ze dne 

13. a 19. 2. 2019 a sděluje, že podle změny č. 2 územního plánu 
sídelního útvaru Rajhrad je pozemek p. č. 1189 v k. ú. Rajhrad 
zahrnut do plochy Z2.07. Využití plochy je pro bydlení v rodinných 
domech. Rada města není kompetentní k tomu, aby řešila směnu 
či prodej pozemku mezi soukromými osobami. Vše záleží na do-
mluvě mezi majiteli dotčených pozemků

 ■ inventarizační zprávu r. 2018, která tvoří nedílnou součást 
tohoto zápisu

Zastupitelstvo města Rajhradu na 
IV. zasedání, konaném dne 13. 3. 2019

projednalo a
 ■ Vzalo na vědomí

 ■ zprávu o činnosti rady města za období od 19. 11. 2018 do 
20. 2. 2019 

 ■ Schválilo
 ■ střednědobý výhled rozpočtu Města Rajhrad na roky 2020–2021
 ■ rozpočet Města Rajhrad na rok 2019 v závazných ukaza-

telích na paragrafy, jehož příjmy činí 80 326 900 Kč, výdaje 
89.245.300 Kč, financování v příjmech 8 918 400 Kč (tj. použití 
přebytku hospodaření z min. let), rozpočet fondu zaměstnavatele 
na rok 2019 a pravidla jeho tvorby a použití

 ■ poskytnutí individuální dotace z rozpočtu Města Rajhrad pro 
rok 2019 Mysliveckému spolku Rajhrad, Popovice, Holasice, z.s. 
IČ 49457021 Městečko 29, 664 61 Rajhrad ve výši 60 000 Kč. Do-
tace bude použita na zakládání a údržbu políček pro zvěř a jiné vol-
ně žijící živočichy, nákup a rozvoz krmiv, stavbu a opravy zařízení 
pro přikrmování a chov zvěře a nákup umělých nor a sklopců ke 
snížení predačního tlaku na drobnou zvěř a domácí zvířata
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Z RAJHRADSKÝCH ŠKOL

MATEŘSKÁ ŠKOLA RAJHRAD
K napsání dalšího článku o událostech v naší školce jsem si 
musela vzít kalendář, protože akcí byla opravdu spousta.

Karneval jsme letos pojali ve velkém, protáhli jsme si ho 
rovnou na celý týden, po který mohly děti chodit do školky 
v maskách. Program jsme měli doplněný o hudební představe-
ní Ententyky do muziky. V lednu začal také další projekt, který 
je financován z evropského fondu MAP II. s názvem Muziko-
hrátky. V rámci tohoto času si děti vyslechly zajímavý příběh, 
doplněný o hru na hudební nástroje, na které si pak také za-
hrály. Pravidelně využíváme možnosti navštěvovat Památník 
písemnictví, kde je pro nás vždy nachystaná pohádka s kašpár-
kem a tvoření. Nabídka činností ve třídě byla rozšířena o práci 
s tablety, kterou děti nadšeně přivítaly. Tablety jsme získali díky 
projektu Šablony II. V rámci těchto šablon proběhla také dal-
ší veřejná přednáška, tentokrát u nás byla paní psycholožka, 
která své téma zaměřila na školní zralost dětí. Hned po jarních 
prázdninách nás navštívilo divadlo Šikula. Opomenout nemůžu 
ani kroužky, kterých v druhém pololetí nabízíme sedm (jóga, 
kroužek pro kluky, dramaticky kroužek, zumba, angličtina, ang-
ličtina v pohybu, keramika) a již skončené edukačně stimulační 
skupiny, kde své vědomosti mohli pilovat budoucí předškoláci. 
Ti také mají za sebou prohlídku školy a 9. dubna se mohou těšit 
na zápis do základní školy. S paní ředitelkou naší školky se 
rodiče mohli setkat na informační schůzce 5. nebo 6. března.

Návštěva předškoláků v ZŠ aneb „poprvé ve školní lavici“

Kalendář máme nabitý i v dalších měsících, ale o tom Vás 
budu informovat zase příště.

Lenka Chalupová

ZÁDLADNÍ ŠKOLA TGM RAJHRAD
 ■Školní rok 2018/2019 v polovině
I. pololetí školního roku 2018/2019 bylo zakončeno ve čtvrtek 
31. ledna rozdáním vysvědčení všem 519 žákům. V pátek pak 
následovaly jednodenní pololetní prázdniny. Na prvním stupni 
prospělo s vyznamenáním 202 žáků, 43 žáků prospělo a pětku 
na vysvědčení neobdržel žádný žák. Děti zameškaly 9084 ho-
din, což je průměr 37 hodin na žáka. Na druhém stupni hodno-
cení „prospěl s vyznamenáním“ získalo 98 dětí, 171 prospělo 
a 5 neprospělo. Žáci zameškali 14 953 hodin, což je průměr 
54 hodin na žáka.

 ■ Lyžařský výcvikový kurz žáků ZŠ TGM Rajhrad
2. až 8. února proběhl lyžařský výcvikový kurz žáků 7. tříd, 
jenž se konal v Deštném v Orlických horách. Ubytovaní jsme 
byli, jako již několik let, na chatě Jedlová. Děti byly rozděle-

- celková oprava střechy nad bytem sokolnice 60 000 Kč
-  oprava interiéru sokolovny (jeviště,závěsy,  

opona, přísálí…) 105 000 Kč
- pořízení drobného majetku 30 000 Kč
-  příspěvek na krytí provozních nákladů  

a oddílových akcí, cv.pomůcky vč. šachového  
oddílu a indiánského běhu 120 000 Kč

Celkem  585 000 Kč
 ■ veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí individuální dotace z roz-

počtu Města Rajhrad pro rok 2019 Tělocvičné jednotě Sokol 
Rajhrad, IČ 48480380, Masarykova 305, 664 61 Rajhrad ve výši 
585 000 Kč

 ■ kupní smlouvu mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32, 
664 61 Rajhrad, IČ 00282456 jako prodávajícím a Marií a Milanem 
Bunďálkovými, Komenského 126, 664 61 Rajhrad jako kupujícími 
na pozemek p.č.1312/24 o výměře 1 m2 za cenu 150 Kč

 ■ dodatek č. 2 k SOD č. 21/2018 „Stavební úpravy a pří-
stavba ZUŠ Rajhrad“ mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32, 
664 61 Rajhrad, IČ 00282456 a DIRS Brno s.r.o. Jihlavská 731/38, 
642 00 Brno, IČ 26255618, na základě smluvními stranami vzá-
jemně odsouhlasených změnových listů číslo 1–15

 ■ Uložilo
 ■ starostovi zajistit uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 

individuální dotace z rozpočtu Města Rajhrad pro rok 2019 Mysli-
veckému spolku Rajhrad, Popovice, Holasice, z.s. IČ 49457021, 
Městečko 29, 664 61 Rajhrad ve výši 60 000 Kč

 ■ starostovi zajistit uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 
individuální dotace z rozpočtu Města Rajhrad pro rok 2019 Klubu 
vodáků V.O.R. Rajhrad, IČ 75137741, 9. května 354, 664 61 Raj-
hrad, ve výši 200 000 Kč

 ■ starostovi zajistit uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 
individuální dotace z rozpočtu Města Rajhrad pro rok 2019 Morav-
ské hasičské jednotě – hasičskému sboru Rajhrad, Městečko 29, 
664 61 Rajhrad, IČ 01454820 ve výši 70 000 Kč

 ■ starostovi zajistit uzavření Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí 
individuální dotace z rozpočtu Města Rajhrad pro rok 2019 Be-
nediktinskému opatství Rajhrad, Klášter 1, 664 61 Rajhrad, 
IČ 00489174 ve výši 200 000 Kč

 ■ starostovi zajistit uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 
individuální dotace z rozpočtu Města Rajhrad pro rok 2019 RAFK, 
z. s. fotbalovému klubu Rajhrad, Městečko 1029, 664 61 Rajhrad, 
ve výši 943 000 Kč

 ■ starostovi zajistit uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 
individuální dotace z rozpočtu Města Rajhrad pro rok 2019 Tě-
locvičné jednotě Sokol Rajhrad, IČ 48480380, Masarykova 305, 
664 61 Rajhrad ve výši 585 000 Kč

 ■ starostovi zajistit uzavření kupní smlouvu mezi Městem Raj-
hrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 jako pro-
dávajícím a Marií a Milanem Bunďálkovými, Komenského 126, 
664 61 Rajhrad jako kupujícími na pozemek p.č.1312/24 o výměře 
1 m2 za cenu 150 Kč

 ■ starostovi zajistit uzavření Dodatku č. 2 k SOD č. 21/2018 „Sta-
vební úpravy a přístavba ZUŠ Rajhrad“ mezi Městem Rajhrad, 
Masarykova 32 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 a DIRS Brno s.r.o. 
Jihlavská 731/38, 642 00 Brno IČ 26255618, na základě smluvními 
stranami vzájemně odsouhlasených změnových listů číslo 1–15
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKAZ RAJHRADSKÝCH ŠKOL

Na základě nových právních poměrů v poskytování a ochra-
ně osobních údajů v rámci Evropské unie (tzv. GDPR) jsou 
významné životní události zveřejňovány pouze na vyžádání 
a pokud je žádáno rodinným příslušníkem, pouze s písem-
ným souhlasem zákonného zástupce nebo jubilanta.

 ■Vítáme narozené spoluobčany:
KREJZA ŠIMON
KOTLAŘÍKOVÁ JUSTÝNA

HALOUZKA VÁCLAV

 ■Naše řady opustili:
BEDNÁŘOVÁ ANEŽKA
PELIKÁNOVÁ ANNA

SMETANA JAN
BLINKOVÁ MILADA

 ■Aktuální složení obyvatelstva Rajhradu

Počet Průměrný věk Nejstarší Nejmladší

Celkem obyvatel 3 711 39,75 30. 06. 1921 18. 02. 2019

Muži 1 768 38,16 29. 11. 1921 12. 02. 2019

Ženy 1 943 41,20 30. 06. 1921 18. 02. 2019

Děti do 15 let 763 6,47 29. 02. 2004 18. 02. 2019 

Děti do 18 let 853 7,47 09. 04. 2001 18. 02. 2019 

Starší 60 let 881 72,22 30. 06.1921 21. 02. 1959 

Možní voliči 2 858 49,38 30. 06. 1921 27. 02. 2001

S T A T I S T I K A   D A T   O B Y V A T E L   ke dni 28.02.2019

Celkem Průměrný věk Dat.nar.nejstarš. Dat.nar.nejmladš.
Osoby 3711 39,75 30.06.1921 18.02.2019
Muži 1768 38,16 29.11.1921 12.02.2019
Ženy 1943 41,20 30.06.1921 18.02.2019
Děti do 15 let 763 6,47 29.02.2004 18.02.2019
Děti do 18 let 853 7,47 09.04.2001 18.02.2019
Starší 60 let 881 72,22 30.06.1921 21.02.1959
Možní voliči 2858 49,38 30.06.1921 27.02.2001

 

ny do skupin podle svých lyžařských dovedností. Všichni byli 
moc šikovní a i ty děti, které stály na lyžích poprvé, již druhý 
den sjížděly pomalu celý svah. Kurz byl zakončen závodem 
ve slalomu, který zdolaly úplně všechny děti. Závěrečný den 
byl pro účastníky kurzu velmi napínavý a veselý. Večer bylo 
vyhlášení všech soutěží – soutěže ve skládání básně, v úklidu 
pokojů, v přípravě programu a samozřejmě se také vyhlašo-
vali vítězové slalomu, kteří na stupních vítězů obdrželi krásné 
lyžařské poháry, medaile a diplomy. 

Poslední den pobytu se děti vyřádily v karnevalových mas-
kách a na diskotéce. Věříme, že žáci získali na lyžařském kurzu 
nové dovednosti, že se všem lyžování a pobyt na horách líbil 
a rádi se do zimních hor budou vracet.

 ■Ples Základní školy TGM Rajhrad
V sobotu 23. února 2019 se konal v sále místní sokolovny repre-
zentační ples ZŠ TGM Rajhrad, který pořádala základní škola 
ve spolupráci se školním klubem. K tanci hrála hudební skupina 
Hit-Makers Brno, při jejíž hudbě se všichni dobře bavili. Krásné 
taneční vystoupení zajistili Markéta Kubíčková a Tomáš Smutný.

Velký dík patří všem ochotným pořadatelům, kteří zajistili 
grafické zpracování plakátu, přípravu sokolovny, občerstvení, 
obstarání tomboly, zdárný průběh plesu a následný úklid. Jsou to 
manželé Žilkovi, Chlupovi, Sedláčkovi, Kubíčkovi, Cimbalníkovi, 
Mackovi, Hamerníkovi, Jelenovi, Lenka Gáčová, Helena Klímo-
vá, Marcela Zyková, Eva Přikrylová, Milada Kalwodová a další.

Chceme poděkovat všem sponzorům včetně Města Raj-
hrad, kteří nám poskytli věcné a peněžité dary, které byly v naší 
bohaté tombole. Dále děkujeme Sokolu Rajhrad za půjčení 
sálu. Výtěžek plesu škola použije na nákup učebních pomůcek 
pro žáky.

Vedení školy
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Paní Marie Cachová oslavila v měsíci únoru 96. narozeniny. 
Přejeme hodně zdraví.

 ■Vzpomínka na infulovaného zemského preláta 
a opata Václava J. Pokorného (1894–1969)
V těchto dnech tomu bylo 40. let, co 2. března 1969 v tehdejším 
Státním ústavu České katolické charity na Žernůvce u Tišnova 
v 5 hodin ráno skonal doposud poslední rajhradský opat Vác-
lav J. Pokorný. Jeho tělesné pozůstatky pak byly převezeny do 
Rajhradu a 8. března uloženy do hrobu č. 40 v tzv. kněžské 
zahrádce na hřbitově u kostela Povýšení svatého kříže.

Připomeňme si alespoň v krátkosti, jaké bylo pozemské pu-
tování toho, který dlouhých 29 let prožil nuceně osamocen v in-
ternaci, bez společenství svých spolubratrů a minimálního kon-
taktu se svými farníky. Poslední rajhradský opat se narodil se 
7. března 1894 v Dobročkovicích jako šesté z osmi dětí kováře 
Josefa Pokorného a jeho ženy Marianny, při křtu dostal jméno 
Jan. V letech 1906–1913 studoval Jan na Zemské vyšší reálce 
v Bučovicích, kde 8. července 1913 složil maturitní zkoušku. 
V témže roce požádal o přijetí do Řádu sv. Benedikta. Roční 
noviciát v Benediktinském opatství sv. Petra a Pavla v Rajhra-
dě, kde získal řeholní jméno Václav, započal 9. října 1913. První 
řeholní sliby složil 18. října 1914 a sliby slavné 10. února 1918.

Filozoficko-teologická studia započal roku 1914 v Bene-
diktinské řádové Koleji sv. Anselma v Římě, která byla krátce 
po vypuknutí I. světové války přesunuta do Benediktinského 
opatství Naší milé Paní v Seckau, a od roku 1917 přestoupil na 
Bohoslovecký ústav v Brně. Kněžské svěcení přijal 5. června 
1918 v brněnské katedrále.

S T A T I S T I K A   D A T   O B Y V A T E L   ke dni 28.02.2019

Celkem Průměrný věk Dat.nar.nejstarš. Dat.nar.nejmladš.
Osoby 3711 39,75 30.06.1921 18.02.2019
Muži 1768 38,16 29.11.1921 12.02.2019
Ženy 1943 41,20 30.06.1921 18.02.2019
Děti do 15 let 763 6,47 29.02.2004 18.02.2019
Děti do 18 let 853 7,47 09.04.2001 18.02.2019
Starší 60 let 881 72,22 30.06.1921 21.02.1959
Možní voliči 2858 49,38 30.06.1921 27.02.2001

 ■Přejeme našim jubilantům 

Paní Marie Kopečková oslavila v měsíci lednu  
95. narozeniny. Přejeme vše nejlepší.

HISTORIE, LITERATURA, HUDBA, 
VÝTVARNÉ UMĚNÍ
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900. výročí kláštera v roce 1948 se pustil do oprav dlouhodo-
bě chátrajícího a zejména staticky poškozeného rajhradského 
klášterního komplexu, avšak svůj záměr nestačil dovést do 
zdárného konce.

Brněnský biskup ThDr. Skoupý a rajhradský opat Pokorný

Opat P. Václav Jan Pokorný OSB a převor P. Karel Ru-
dolf Musil OSB dostali 3. května 1950 předvolání od Státního 
církevního úřadu v Praze, kde jim bylo oznámeno, že všich-
ni mniši, vyjma duchovního P. Karla Musila OSB, musí ihned 
rajhradský klášter opustit. Opat byl internován v centralizačním 
klášteře v Hejnicích, odkud byl dne 9. srpna 1950 pro záporné 
postoje vůči stávajícímu zřízení eskortován do kláštera v Želi-
vi. V protizákonné internaci velmi často zažíval vskutku hrubé 
a nedůstojné jednání.

Na základě návrhu Krajského velitelství státní bezpečnos-
ti v Jihlavě měl být přemístěn do centralizačního kláštera Krá-
líky, kam byli 27. února 1951 z Osek u Duchcova převezeni 
spolubratři P. Vojtěch J. Horák OSB a P. Jan Nepomuk Fr. Ko-
páček OSB. Aby s nimi nemohl navázat kontakt, byl 4. června 
1951 převezen do Charitního domova na Moravci. Od 16. září 
1953 se nejdříve krátce uchýlil do nedalekého Ústavu pro fyzicky 
postižené na zámku v Mitrovicích u Strážku a následně dlouho-
době do Státního ústavu České katolické charity, dříve kláštera 
Kongregace Milosrdných sester III. řádu svatého Františka Pod 
ochranou Svaté Rodiny na Žernůvce u Tišnova, kde byl v letech 
1964 až 1968 internován brněnský biskup ThDr. Karel Skoupý. 
I přes skutečnost, že na 30 let působil v duchovní správě, nebyla 
mu přiznána žádná penze, a proto byl odkázán plně na dobročin-
nost Milosrdných sester.

František Teister, OSB

MĚSTSKÁ KNIHOVNA RAJHRAD
 ■Aktuality

 ■ Ve čtvrtek 28. března 2019 v 18 hodin pojedenácté přiví-
táme Aleše Svobodu a jeho Brněnské podzemí. Tentokrát 
ulice Orlí a Měnínská Brána.

 ■ Během května a června bude v Malé galerii Petra Žižky 
k vidění výstava prací dětí sdružených v Kašpárkově světě 
pohádek, edukačním programu Památníku písemnictví.

 ■V Rajhradě je dostupná Semínkovna
S laskavým svolením naší paní knihovnice je v knihovně umís-
těn box v rámci celorepublikového projektu SEMÍNKOVNA. 
Jedná se o iniciativu, která doputovala do ČR v roce 2015, 
aby podpořila svobodné sdílení osiva, semenaření a přírodní 
zahradničení. V rámci mikroregionu se pak jedná o zachová-

P. Václav Jan Pokorný, OSB

Díky studiu dějin a pomocných věd historických na Filo-
sofické fakultě Masarykovy univerzity v Brně, vedle plnění čet-
ných povinností v duchovní správě inkorporované ostrovačické 
farnosti, kde působil od 15. srpna 1918, dojížděl jakožto řádně 
ustanovený knihovník a archivář do rajhradského opatství vyři-
zovat nejrůznější badatelské dotazy.

Přivítání opata Pokorného v internaci na Žernůvce

Po stránce badatelsko-vědecké se zabýval kulturní a lite-
rární historií a místopisem.

Členové konventu Benediktinského opatství sv. Petra 
a Pavla v Rajhradě jej dne 7. srpna 1947 zvolili osmým a od 
této doby posledním rajhradským opatem. Opatskou benedikci 
přijal 28. září 1947. Václav J. Pokorný byl typem katolického in-
telektuála, jehož myšlenkový obzor dalece překračoval zdi raj-
hradského opatství. Byl osobností, která usilovala o pozvednutí 
úrovně komunitního života a o zastavení úpadku, který klášter 
v minulých letech postihl. V souvislosti s blížícími se oslavami 

HISTORIE, LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ
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 ■ Jennifer Hillier: Řezník – To teda byla jízda! Když se člo-
věk začetl, tak se už nešlo odtrhnout. Jde napsat velmi dobrý 
thriller, i když totožnost vraha znáte hned od začátku.

 ■ Cube Kid: Deník malého minecrafťáka 1–4 – Konečně 
kniha, která moje dítko baví. Rozhodně doporučuji jako čtení 
pro děti, které moc nebaví číst. Určitě nejvíc potěší děti, které 
mají rádi hru Minecraft.

 ■ Barcelona, Izrael a Palestina, Národní parky a velká 
města východu a jihu USA, Národní parky středozápadu 
USA, Severní Španělsko, Švýcarsko – nejnovější přírůstky 
do rodiny průvodců a cestopisných vyprávění, které pro vás 
pořizujeme. Pokud se nikam nechystáte, přinejmenším vás 
mohou inspirovat…

Za recenze děkuji jako vždy přispěvovatelům databazeknih.cz.

Připravila Lada Hamerníková,  
vedoucí knihovny

PAMÁTNÍK PÍSEMNICTVÍ NA MORAVĚ
 ■ Z korespondence spisovatele a překladatele 
Jana Čepa
Již v roce 2013 získal Památník písemnictví na Moravě 
v Rajhradě do svých sbírkových fondů část literární pozůstalosti 
spisovatele a překladatele Jana Čepa. 

Jan Čep, z akademického týdne na Svatém Kopečku 
u Olomouce, 1941.

Akvizice obsahovala dopisy a pohlednice, tj. korespon-
denci z let 1940–1946, fotografii a vzpomínkový list. Tedy cel-
kově v počtu 141 inventárních čísel. Jedná se tak o chybějící 
a doplňující část Čepova životního a tvůrčího období během 

ní takových odrůd, které v dané lokalitě dobře prosperují i bez 
chemie. V současné době je na území ČR asi 80 semínko-
ven, všechny sdílejí své informace na internetových stránkách 
www.seminkovny.com.

Všichni nadšení zahrádkáři zde mohou mezi sebou bez-
platně sdílet osivo ze svých zahrádek. Osivo by mělo být vý-
hradně v „Bio“ kvalitě, tedy nemořené a z chemicky neoše-
třovaných rostlin. Může jít o výsledek domácího semenaření. 
Semínka jsou v naší knihovně nabízena bezplatně v malých 
dávkách pouze pro osobní spotřebu.

Abychom mohli mít všichni radost z pěstování je potřeba 
dodržet několik pravidel, než se semínka ocitnou v Semínkovně.
1. Nesmí se množit semena z hybridních rostlin, obvykle se 

označují značkou F1 na původním sáčku s koupenými 
semínky. Pro semenaření vždy volte odrůdy, o nichž s jis-
totou víte, že nejsou hybridní. Jinak se vlastnosti další rostliny 
nedají zaručit.

2. Nenoste semínka získaná z „vyběhlic“ to je stav, kdy rost-
lina dává semena až druhým rokem a z nějakého důvodu 
vykvete už v prvním roce. V dalších letech by se tento nešvar 
jen předával dál. Např. u mrkve se tak připravíme o sklizeň 
kořene, rostlina by jen kvetla. Nebo salát, který hned vykvete 
a neudělá listovou růžici.

3. Dýně a cukety – tyto plodiny se rády kříží mezi sebou, pokud 
máte na zahrádce více druhů dýní, semínka z nich nám do 
knihovny nenoste.

Pravidla v naší knihovně jsou zatím taková, že si můžete 
odnést 3 sáčky semínek a z částí rostlinek nechat růst zase jen 
na semínka, která na příští rok přinesete zpátky do knihovny. 
Přijďte to zkusit, nic za to nedáte.

 ■ Z nabídky nových knih vybíráme:
 ■ Jiří Šulc: Zrádci – Proč nám ve škole nedali přečíst tuto 

knihu? Místo nudného čtení z vydavatelství SPN nám mohli 
předložit tuto knihu a rázem by zájem o naše dějiny vzrostl. 
Tak úžasně a s přehledem sepsané nedávné události, které 
vedly k odtržení Sudet a následné tragédii pro tisíce Čechů, 
to prostě klobouk dolů před autorem.

 ■ Ayobami Adebay: Zůstaň se mnou – Hluboký příběh 
o velké lásce, ztrátě vlastních dětí, zbabělosti, ale i odpuš-
tění odehrávající se pro nás v naprosto exotickém prostředí 
Nigérie. Doporučuji.

 ■ Jonas Jonasson: Stojednaletý stařík, který se vrátil, 
aby zachránil svět – Stařík se vrátil, aby nám vysvětlil sou-
časnou světovou politiku. Bezprostřednost jedničky mi tam už 
trochu chybí, přesto je vtipné s ním trávit čas a sledovat, jak 
jde s dobou.

 ■ Kerry Fisher: Mlčenlivé ženy – Tajemná atmosféra ro-
dinného dramatu, která vás drží v napětí, jak se to všechno 
vyvine. Knihu vyprávějí dvě ženy a je zajímavé vidět stejnou 
situaci z různých úhlů pohledu.

http://databazeknih.cz
http://www.seminkovny.com
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básníka Jana Skácela, není na Moravě třeba představovat, po-
zornost si ale jistě zaslouží také jeho bratr, výtvarník a grafik 
Petr Skácel. Svůj talent oba bratři zdědili po svém otci Emilu 
Skácelovi, jehož zapomenutý literární a výtvarný odkaz výstava 
připomene. Vyučený mlynář, učitel, legionář, básník i malíř byl 
obdařen mnoha talenty, o nichž podávají svědectví dosud ne-
publikované paměti spolu s kresbami a rodinnými fotografiemi. 
Návštěvníci tedy mohou nahlédnout do rodinné historie a se-
známit se s osudy a dílem básníků a výtvarníků jednoho rodu.

Výstava bude otevřena od 17. dubna do 27. října 2019, 
vernisáž se uskuteční ve středu 17. dubna od 17 hodin.

 Andrea Procházková

 ■Od rydla k počítači. Výstava Exlibris 
v Památníku písemnictví na Moravě
Po jistém čase se prostor tzv. Malé galerie Památníku písem-
nictví otevře opět výtvarnému umění. V polovině května se zde 
otevře výstava s názvem Od rydla k počítači, která představí 
průřez současnou tvorbou exlibris. 

Tyto drobné grafiky původně sloužily jako vlastnické značky 
vkládané do knih jednoho majitele, dnes se však jedná o spe-
cifický druh zcela samostatné drobné grafiky, jemuž se věnuje 
mnoho výtvarníků a výtvarnic po celém světě. Současná exlibris 
tak představují velice pestrý svět, v němž nacházejí uplatnění 
různorodé grafické techniky a také pestrá škála námětů, v nichž 
se často odráží osobnost objednatele. Kolem exlibris také panuje 
čilý sběratelský ruch a právě jedna z významných tuzemských 
soukromých sbírek se stala základem pro chystanou výstavu. Je-
jími tvůrci jsou manželé Petr a Helena Haimannovi, jež jsou oba 
spjati s architekturou a s brněnskou Školou uměleckých řemesel. 
Výstava bude mít tři pomyslné oddíly, které představí fenomén 
exlibris vždy z jiného úhlu: Grafické techniky, Náměty a Autoři. 
Vernisáž výstavy se bude konat v Památníku dne 15. května od 
17.30 hod. Všechny srdečně zveme!

 Jiří David

2. světové války, které nepostihuje sbírkový fond v Památníku 
národního písemnictví v Praze. Knižní fond, který se nachází 
v Knihovně Muzea Brněnska, obsahuje pak 12 děl a 3 překla-
dové práce týkající se tvorby tohoto spisovatele.

Největší podíl na muzejní sbírce má kolekce dopisů 
a pohlednic, jež zasílal Jan Čep svému blízkému příteli a re-
daktorovi Josefu Tichému (působil v nakladatelství Velehrad 
v Olomouci). Líčí právě tíživá léta 2. světové války se všemi 
obavami a neklidem, které přímo čiší z tohoto osobního charak-
teru většiny dopisů. Mnohé z dopisů jsou kompletně zachová-
ny i s obálkami. Kromě jiné odhalují osobní kontakty, s jakými 
lidmi se spisovatel stýkal či přátelil. Můžeme se dozvědět více 
o radostných událostech, tak také o jeho zdravotních potížích 
kupříkladu velmi barvitě líčí své strasti každodenního života, 
které vyplňuje radostí při sklence dobrého vína (zejména časté 
návštěvy ve vinném sklepě v Hruškách u Břeclavi). Pohlednice 
a dopisy jsou spíše osobního charakteru, ale také byť okrajově, 
reflektují i vydavatelské záměry jeho děl. Životní osud katolicky 
orientovaného spisovatele Jana Čepa byl velmi neobyčejný, 
nelehký a strastiplný. Z hlediska tvorby ovšem patří jeho proza-
ické dílo k nejvýznamnějším a nejosobitějším v meziválečném 
období, je přímo bytostně spjato s katolickou tradicí, zbožností, 
s citlivým vnímáním života a smrti. Ve svých esejích více vkládá 
svou autobiografii s osobním hlediskem, ale na druhé straně se 
věnuje skutečným lidem z okruhu české a francouzské literární 
společnosti. V povídkových textech naopak vítězí více lyričnosti 
např. v popisech krajiny, pomocí barevných kontrastů, přestože 
jsou jeho prózy úsečné a bez příkras, tvoří pevnou strukturu. 
Z hlediska inspiračních zdrojů zůstal celý život věrný venkov-
skému prostředí, zejména svým rodným Myslechovicím.

Celkově stojí Čepova korespondence za důkladné prostudo-
vání a zařazení do literárního kontextu a historických souvislostí.

 Miroslava Šudomová

 ■Skácelové – ke kořenům

Jan a Petr Skácelovi v Poštorné

Výstavní sezónu v Památníku písemnictví na Moravě letos za-
hájí výstava Skácelové – ke kořenům. Nejznámějšího z rodu, 
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Malé ohlédnutí:
 ■HODOVÉ MŠE SVATÉ
Sv. Dorotu jsme oslavili 3. února v Rebešovicích a sv. Scholas-
tiku 10. února v Rajhradicích.

 ■POBOŽNOSTI KŘÍŽOVÉ CESTY
Od 8. března jsou vždy v pátek v 17.00 h. ve farním kostele Po-
výšení sv. Kříže pobožnosti Křížové cesty. V Opatovicích jsou 
každou středu v 17.00 h. a každou neděli ve 14.00 h. v kos-
tele Božského Srdce Páně u sester Těšitelek, v Rajhradicích 
a v Otmarově. Budou konány až do Velikonoc.

 ■DUCHOVNÍ OBNOVA
V sobotu 23. března byla v klášteře sester Těšitelek postní du-
chovní obnova, kterou na téma „Chce Bůh, abych trpěl?“ vedl 
P. Tomáš Prajzendanc CCG.

 ■POSTNÍ ALMUŽNA
Katolická charita tradičně organizuje pastorační akci Postní 
almužna. Postničky (papírové pokladničky) jsou k dispozici od 
Popeleční středy v kostelech. Během postní doby do nich střá-
dáme peníze, abychom je na Květnou neděli, 14. dubna, při-
nesli na mše svaté. Následně budou předány Oblastní charitě 
Rajhrad na sociální účely.

Doporučujeme

V těchto dnech vydala Univerzita Palackého v Olomouci za 
finanční podpory Benediktinského opatství Rajhrad v knižní 
podobě doktorandskou práci Mgr. Emy Šimkové, Ph.D mapu-

PROGRAM 2019

 ■Výstavy:
 ■ 11. dubna – 27. října 2019

vernisáž 11. dubna 2019, od 17 hod.
Knihovny benediktinských klášterů Broumov a Rajhrad
Vědecko-naučný literární a jazykový odkaz benediktinských 
klášterů v Rajhradě, Broumově a Praze. Tato centra vzdělanos-
ti, pečovala zásadním způsobem o uchování historických doku-
mentů i dobových uměleckých a církevních textů s důrazem na 
rukopisnou a posléze tištěnou produkci.

 ■ 17. dubna – 27. října 2019
vernisáž 17. dubna 2019, od 17 hod.
Skácelové – ke kořenům
Literární a výtvarný odkaz Emila Skácela – mlynáře, legio-
náře, básníka a malíře. Jeho dosud nepublikované deníkové 
záznamy spolu s kresbami a rodinnými fotografiemi odkrývají 
historii rodu Skácelů. Díl z otcova všestranného talentu získali 
synové – básník Jan a výtvarník Petr, jejichž dílo koresponduje 
s rodinnými uměleckými vazbami.

 ■ 10. května – 13. října 2019
Kašpárkův svět pohádek
Uvedení do světa původních pohádkových příběhů, v nichž 
dobro vítězí nad zlem a nezištná pomoc druhým bývá odměně-
na. Výstavu doprovázejí muzejně edukační programy, určené 
předškolákům a žákům prvního stupně ZŠ.

 ■ 15. května – 8. září 2019
vernisáž 15. května 2019, od 17.30 hod.
Od rydla k počítači. Exlibris ze sbírek manželů 
Petra a Heleny Haimannových
Výstava představí sbírku grafických exlibris manželů Haimann-
ových. Jejich soubor obsahuje položky bez nadsázky z celého 
světa a ukazuje, že exlibris zdaleka nejsou jen tuzemským fe-
noménem. Výběr prezentovaných exemplářů zdůrazní různoro-
dost používaných výtvarných technik od klasického rytectví po 
moderní počítačové zpracování.

 ■Akce:
 ■ 18. května 2019 – Muzejní noc 2019

 ■Stálé expozice:
 ■ Staroslověnština a moravské písemnictví v 9.–18. století
 ■ Moravská literatura 19.–20. století
 ■ Historická benediktinská knihovna
 ■ Pracovna básníka Josefa Suchého

 ■Edukační programy:
 ■ Čtení s Kašpárkem (MŠ, ZŠ)
 ■ Bádání s Kašpárkem (školní družiny a kolektivy)
 ■ Nebojte se staroslověnštiny! (ZŠ, SŠ)
 ■ Příběh knihy (ZŠ, SŠ)
 ■  Komentované prohlídky k výstavě Skácelové –  

ke kořenům (ZŠ, SŠ)

Památník písemnictví na Moravě, Muzeum Brněnska, p.o., 
Klášter 1, 664 61 Rajhrad, http://rajhrad.muzeumbrnenska.cz/.

INFORMACE Z FARNOSTI

http://rajhrad.muzeumbrnenska.cz/
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 ■Cyklovýlet nejen pro děti s doprovodem, 
ale i pro méně zdatné – Údolím Tiché Orlice II.

V sobotu 25. května 20019 pořádá město Rajhrad pro děti s do-
provodem rodičů a pro méně zdatné pohodový cyklovýlet údolím 
Tiché Orlice po jedné z nejhezčích cyklotras Česka. Trasa ne-
bude úplně stejná, tak jako na výletě v loňském roce, kdy jsme 
tuto trasu projížděli na výletě pro dospělé. Délka výletu do 50 km. 
Skoro celá trasa vede po asfaltových stezkách. V obcích se pro-
jíždí i po místních komunikacích. Jedeme po proudu Tiché Orlice. 
Není zde skoro žádné stoupání do kopce. Výlet není jen o jízdě 
na kole ale i poznávání. Projíždíme Letohradem, Ústím nad Orli-
cí, Brandýsem, Chocní. Přihlášky od 22. dubna 2019 v kanceláři 
na radnici Města Rajhrad. Cena: děti zdarma, dospělí 100 Kč. 
Doporučuje se přilba u dospělých, u dětí je to samozřejmost, dále 
v pořádku kolo, každý svou náhradní duši pro případ defektu, 
vždy někdo pomůže. A samozřejmě dobrou náladu a pláštěnku.

Jiří Minařík

 ■Cyklovýlet pro dospělé – nejen po trase 
cyklostezky č. 65 Jihlava – Raabs

V sobotu 1. června 2019 pořádá město Rajhrad pro dospělé 
cyklovýlet na Vysočinu po cyklostezce č. 65. Na tu se napojí-
me v Malém Beranově u Jihlavy a pojedeme do Jaroměřic nad 
Rokytnou. Délka 50 km až 70 km. Nebo i více, dá se jet po více 
trasách. Ta nejkratší po cyklostezce a silnicích III. třídy, skoro 
celá po asfaltu. Delší trasa i po lesních a polních cestách, vždy 
značených. Přihlášky od 6. května v kanceláři na radnici města 
Rajhrad. Cena: 100 Kč. Doporučuje se přilba, kolo v pořádku, 
náhradní duše pro případ defektu. Vysočina není jen okolí No-
vého města na Moravě. Nejvyšší kopec Javořice 837 m.n.m. 
se nachází 10 km severozápadně od Telče. Tam ale nejedeme.

Jiří Minařík

jící životní příběh nejenom u nás, ale i ve světě známého raj-
hradského benediktina Bedy Františka Dudíka OSB ze zcela 
nového pohledu.

Kniha „Život a osobnost Bedy Dudíka (1815–1890) pohle-
dem jeho deníků“ je k dostání také v Benediktinském opatství 
Rajhrad za cenu 250 Kč.

Připravujeme:
 ■BOHOSLUŽBY O VELIKONOCÍCH

18. 4. Zelený čtvrtek 18.00 Opatský chrám sv. Petra a Pavla

17.00 Kostel Božského Srdce Páně

19. 4. Velký pátek 18.00 Opatský chrám sv. Petra a Pavla

17.00 Kostel Božského Srdce Páně

Velkopáteční obřady

20. 4. Bílá sobota 21.00 Opatský chrám sv. Petra a Pavla

20.00 Kostel Božského Srdce Páně

Vigilie velikonoční

21. 4. Neděle, Slavnost 8.00 Opatský chrám sv. Petra a Pavla

Zmrtvýchvstání Páně 9.00 Kostel Božského Srdce Páně

Boží hod velikonoční 9.30 Kostel sv. Karla Boromejského 
Opatovice

11.00 Farní kostel Povýšení sv. Kříže

 ■HODY V LOUČCE
V neděli 5. května oslavíme spolu s farníky z Loučky jejich pat-
rona sv. Stanislava. Hodová mše svatá bude v opatském chrá-
mu sv. Petra a Pavla v 11.00 hod.

 ■POUTNÍ ZÁJEZD
Blíží se každoroční termín 8. května, kdy obvykle zahajujeme 
farní zájezdy. Letos pojedeme do rakouského poutního místa 
Maria Roggendorf a nedalekého kláštera Marienfeld sester 
cisterciaček.

 ■DUCHOVNÍ SETKÁNÍ U SESTER TĚŠITELEK
Sestry připravují na červenec 2 akce: od 7. do 10. 7. 2019 to 
bude Duchovní obnova pro dívky a mladé ženy, kterou povede 
P. Ignác Majvald OFM. Druhou akcí od 15. do 20. 7. 2019, kte-
rou povede P. Konstantin Mikolajek OPraem, bude Setkání pro 
holky od 11 do 16 let na téma Bůh má s Tebou nádherný plán.

Další informace o dění ve farnosti sledujte při ohláš-
kách, na plakátcích a na internetových stránkách http://
farnostrajhrad.benediktini.cz/ a http://www.sestrytesitelky.eu/

Za přispění sester Těšitelek  
a bratrů benediktinů sepsal  

Jiří Milek

INFORMACE Z FARNOSTI MÍSTNÍ SPORT A SPOLKY

http://farnostrajhrad.benediktini.cz/
http://farnostrajhrad.benediktini.cz/
http://www.sestrytesitelky.eu/
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ka má nenahraditelnou funkci. V předjaří, jak vystoupají teploty 
nad 10 °C, začnou včely vylétat z úlů, v kterých matky nakladly 
plody nových včel a koloběh života začne psát další rok života 
včelstva. Význam včel nespočívá jen v tom, že produkují biolo-
gicky cenné a lidskému zdraví prospěšné látky, ale hlavně v tom, 
že monitorují kvalitu životního prostředí a zabezpečují až z 97 % 
opylení kulturních plodin a volně rostoucí vegetace. I přes ten-
to nesporný význam má v dnešní době včelařství jen minimální 
podporu. Proto chci poděkovat jménem všech včelařů naší ZO 
za dotace, kterými podporuje město Rajhrad naši spolkovou čin-
nost. Velmi si této podpory vážíme. Veškeré finanční prostředky 
jsou a budou vynakládány na rozvoj včelařské činnosti.

Přeji Vám krásné jarní dny.
Za ZO ČSV Rajhrad Dagmar Sladká

www.vcelarirajhrad.cz

DOMOV PRO SENIORY AKÁTOVÝ DŮM
Městečko 52, Rajhrad

informuje o plánovaných akcích:
 ■Připravujeme na duben 2019

 ■ Středa 3. 4. 2019 ve 14.00 h.
Výlet na zámek Bučovice, prohlídka zámku s výstavou květin

 ■ Středa 10. 4. 2019 ve 14.00 h.
Bc. Dana Šimková – povídání na téma – Napoleon jak ho neznáme

 ■ Úterý 16. 4. 2019 ve 14.00 h.
Předvelikonoční koncert za doprovodu varhan a houslí – TRIO 
od Sv. Jakuba

 ■ Středa 24. 4. 2019 ve 14.00 h.
Milan Štourač jako dobrodruháček Štouri a jeho dobrodružné 
vyprávění z cest po ruských oblastech

 ■Připravujeme na květen 2019
 ■ Středa 1. 5. 2019 ve 14.00 h.

MUDr. Richard Souček – Nechtěné účinky léků a možnost jejich 
prevence

 ■ Středa 8. 5. 2019 ve 14.00 h.
Zbyňaband – k poslechu lidovky či evergreeny – na klávesy 
hraje Zbyněk Hroudný

 ■ Středa 15. 5. 2019 ve 14.00 h.
Přednáška Ivana Zálešáka na téma Jižní Čechy. Poutavé poví-
dání o památkách a zámcích

 ■ Úterý 21. 5. 2019 ve 14.00 h.
Cestovatelská přednáška Ing. Jaromíra Nováka na téma – 
ALPY vzdálené i blízké

 ■ Středa 29. 5. 2019 ve 14.00 h.
Divadlo bez pravidel – loutková hra na téma „K poctě Vorlíčkovi“

Vstup je zdarma pro seniory i veřejnost

Bronislava Migotová

 ■Dětský maškarní ples
Pohled do kalendáře nenechal nikoho na pochybách. Ač se to 
nezdá, rok utekl jako voda a onen den je opět tady. Poslední 
lednová sobota. Což znamená jediné: dětský maškarní ples je 
tady. Několikaměsíční přípravy jsou u konce.

Děti tentokrát přivítalo Divadlo kejkle, které si pro ně při-
pravilo bohatý program, do kterého se zapojili i dospělí. Krásné 
princezny, superhrdinové, tajemní bojovníci z východu, zvířátka 
a další úžasné masky vydržely na parketu celou dobu a neú-
navně se účastnily soutěží a her.

A stejně jako každý rok je i letos naší milou povinností po-
děkovat všem, kteří konání této akce umožnili: městu Rajhrad 
za možnost uspořádání, TJ Sokol Rajhrad za prostory pro ko-
nání akce, pivovaru Černá Hora za poskytnutý sponzorský dar 
ve formě nápojů, potravinám u Sedláčků za různé pochutiny. 
Dále pak jmenovitě ochotným maminkám, které nám pomohly 
vše nejen připravit: Martině, Tereze, Kristýně, Martině a jejím 
dětem, Heleně a Denise, které nám pomohly organizačně, ne-
malý dík patří i skvělému týmu, Davidovi a Ondřejovi Ventrubo-
vým, který se opět ujal funkce šatnářů a svou úlohu splnil na 
lepší než výbornou.

Poslední, ale největší dík patří našim partnerům a rodinám 
za podporu, pomoc a trpělivost a bez nichž bychom tuto akci 
pořádat nemohly.

Jitka Kovářová a Iveta Blinková

 ■ Základní organizace českého svazu včelařů.

Život včely a včelího společenství byl středem pozornosti a péče 
odedávna. Včela má v přírodě významné postavení a pro člově-

UŽITEČNÉ INFORMACE

http://www.vcelarirajhrad.cz
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2)  Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních, důvodů 
obecní úřad a ve dnech voleb okrskovou volební komisi o to, aby 
mohl hlasovat mimo volební místnost.

V takovém případě okrsková volební komise vyšle k voliči 2 své členy 
s přenosnou volební schránkou, úřední obálkou a hlasovacím lístkem.

 ■Nahlášení přenosné volební urny: 
Andrea Mlčáková, tel.: 547 426 817,  
email andrea.mlcakova@rajhrad.cz

 ■Ve dnech konání voleb
 ■  Volební místnost – budova ZŠ TGM Rajhrad,  

Havlíčkova 452 – tel.: 703 340 934
 ■  Volební místnost – budova ZŠ Rajhrad,  

Masarykova 96 – tel.: 604 649 198

3)  Volič může hlasovat v jakékoli volební místnosti na území České re-
publiky, musí však ve volební místnosti (kromě prokázání své totož-
nosti a občanství) odevzdat okrskové volební komisi voličský průkaz.

 ■ Jak si může volič opatřit voličský 
průkaz?(§ 30 zákona)
Volič, který nemůže nebo nehodlá volit ve svém volebním okrsku, může 
požádat o voličský průkaz. S voličským průkazem může volič hlasovat 
v jakémkoliv volebním okrsku na území ČR. Voličský průkaz vydává 
obecní úřad příslušný podle místa pobytu voliče (tj. ten, u kterého je 
volič zapsán v seznamu).

Volič může požádat o voličský průkaz ode dne vyhlášení voleb, 
a to...
  –   osobně nejpozději 22. května 2019 do 16.00 hodin nebo
  –   písemně tak, aby byla žádost doručena obecnímu úřadu nejpozději 

17. května 2019 v 16.00 hodin. 

Písemná žádost musí být opatřena úředně ověřeným podpisem vo-
liče nebo zaslána v elektronické podobě prostřednictvím datové schrán-
ky (nestačí pouhý email).

Obecní úřad předá voliči voličský průkaz nejdříve 9. května 2019, 
a to buď osobně, nebo osobě, která se prokáže plnou mocí s ověře-
ným podpisem voliče žádajícího o vydání voličského průkazu, anebo 
jej voliči zašle.

 ■Co učiní volič po příchodu do volební 
místnosti?(§ 36 zákona)

 ■ Hlasovací lístky obdrží všichni voliči na adresu trvalého pobytu 
nejpozději 21. května 2019.

 ■ Hlasovací lístky si je možné vyžádat i ve volební místnosti.
 ■ Volič hlasuje osobně, zastoupení není přípustné.
 ■ Volič musí ve volební místnosti prokázat svou totožnost a státní 

občanství ČR platným cestovním, diplomatickým nebo služebním pa-
sem ČR anebo cestovním průkazem nebo platným občanským prů-
kazem.

 ■ Neprokáže-li volič svou totožnost a státní občanství, nebude mu 
hlasování umožněno.

 ■ Pokud volič hlasuje na voličský průkaz, je povinen ho odevzdat 
okrskové volební komisi.

 ■ Voliči, který není zapsán v seznamu voličů pro volby do Evrop-
ského parlamentu, okrsková volební komise hlasování neumožní. To 
neplatí, pokud volič hlasuje na voličský průkaz nebo pokud předloží 
potvrzení o vyškrtnutí ze zvláštního sezamu voličů vedeného zastu-
pitelským úřadem nebo potvrzení o vyškrtnutí ze seznamu voličů pro 
volby do Evropského parlamentu v souvislosti se změnou trvalého po-
bytu a prokáže své právo hlasovat ve volebním okrsku.

 ■ Jak volič hlasuje?(§ 37 zákona)
S úřední obálkou a hlasovacími lístky vstoupí volič do prostoru urče-
ného k úpravě hlasovacích lístků. Zde si vybere hlasovací lístek toho 
kandidujícího subjektu, pro který chce hlasovat.

VOLBY DO EVROPSKÉHO 
PARLAMENTU 2019
Volby do Evropského parlamentu se budou na území České repub-
liky konat ve dnech:

 ■ 24. května 2019 od 14.00 hodin do 22.00 hodin (pátek)
 ■ 25. května 2019 od 8.00 hodin do 14.00 hodin (sobota)

Právo volit na území České republiky do Evropského parlamentu 
má každý občan České republiky, který alespoň druhý den voleb dosáhl 
věku 18 let, a občan jiného členského státu, který alespoň druhý den 
voleb dosáhl věku 18 let a je po dobu nejméně 45 dnů přihlášen k trva-
lému pobytu nebo k přechodnému pobytu na území České republiky. 

Překážkou ve výkonu volebního práva, pro kterou nelze hlasovat, je 
zákonem stanovené omezení osobní svobody z důvodu ochrany zdraví 
lidu nebo zbavení způsobilosti k právním úkonům.

 ■Seznam voličů
Volič si může ověřit na obecním úřadě svůj zápis ve stálém seznamu 
voličů pro všechny druhy voleb na území České republiky nebo později 
(po 14. dubnu 2019) svůj zápis přímo v seznamu voličů pro volby do 
Evropského parlamentu.

Městský úřad do seznamu voličů pro volby do Evropského parla-
mentu dále nejpozději 20 dnů přede dnem voleb (4. května 2019) zane-
se voliče, kteří nemají ve správním obvodu tohoto obecního úřadu trvalý 
pobyt, ale kteří v jeho obvodu

a)  jsou v nemocnici, porodnici, sanatoriu, ústavu sociální péče nebo 
v obdobném ústavu a zařízení, 

b)  jsou v policejní cele, v místě výkonu vazby nebo v místě výkonu 
trestu odnětí svobody,

O tento zápis by měl volič požádat pouze v případě, kdy je jeho 
pobyt ve dny voleb v některém z uvedených zařízení zřejmý, neboť 
následné změny spočívající v dopsání voliče do seznamu voličů pro 
volby do Evropského parlamentu v místě jeho trvalého pobytu již nelze 
provádět. Není-li pobyt v zařízení ve dny voleb zřejmý, doporučujeme 
voliči požádat si o voličský průkaz.

 ■ Jak postupovat, když se volič přestěhuje?  
(§ 28 zákona)
1)  Pokud volič změní obec trvalého pobytu v rámci území České republi-

ky po zápisu do seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu 
(tj. po 14. dubnu 2019) bude na obecním úřadě v místě předchozího 
bydliště automaticky vyškrtnut ze seznamu voličů pro volby do Evrop-
ského parlamentu. Aby volič mohl ve volbách do Evropského parla-
mentu hlasovat v místě nového trvalého pobytu, je třeba, aby u obec-
ního úřadu v místě předchozího trvalého pobytu požádal o potvrzení 
o vyškrtnutí. Toto potvrzení je nutné předložit obecnímu úřadu v místě 
nového bydliště nejpozději do 22. května 2019 nebo ve dny voleb 
okrskové volební komisi ve volební místnosti v místě nového bydliště. 
Zároveň musí volič prokázat své právo hlasovat ve volebním okrsku 
(občanským průkazem s odděleným rohem a potvrzením o změně 
místa trvalého pobytu nebo novým občanským průkazem s aktuálními 
údaji). Volič, který se přestěhuje v rámci území ČR před 14. dubnem 
2019, nemusí činit žádný úkon; stejně tak volič, který se přestěhuje 
v rámci téže obce.

2)  Pokud volič po návratu na území České republiky ze zahraničí, kde 
byl veden ve zvláštním seznamu voličů na zastupitelském úřadě, 
hodlá hlasovat ve volbách, musí požádat zastupitelský úřad o vyškrt-
nutí ze zvláštního seznamu voličů. Zastupitelský úřad mu o vyškrtnu-
tí vydá potvrzení. Toto potvrzení je nutné předložit obecnímu úřadu 
v místě trvalého pobytu nejpozději do 22. května 2019 nebo v dny 
voleb okrskové volební komise ve volební místnosti příslušné podle 
místa trvalého pobytu.

 ■Kde lze hlasovat?(§ 36 zákona)
1)  Volič hlasuje ve volební místnosti na území obce, u jejíhož obecního úřadu 

je zapsán v seznamu. Je-li v obci více volebních okrsků, hlasuje volič v té 
volební místnosti, kam podle místa svého bydliště patří.
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Na vybraném hlasovacím lístku může volič nanejvýš dvěma kandi-
dátům udělit preferenční hlas. To učiní tak, že zakroužkuje jejich pořa-
dové číslo. Pokud volič zakroužkuje více než dva kandidáty, nebude se 
přihlížet k žádnému přednostnímu hlasu. Jiné úpravy hlasovacího lístku 
nemají na jeho posuzování vliv.

Poté vloží volič tento hlasovací lístek do úřední obálky. Volič by 
měl při vkládání hlasovacího lístku do úřední obálky dát pozor na to, 
aby omylem nevložil do úřední obálky (např. z důvodu slepení) více 
hlasovacích lístků. V takovém případě by se totiž jednalo o neplatný 
hlas voliče.

Volič hlasuje tak, že úřední obálku s vybraným hlasovacím lístkem 
vloží před okrskovou volební komisí do volební schránky.

S voličem, který nemůže pro tělesnou vadu vybrat nebo upravit zvo-
lený hlasovací lístek anebo nemůže číst nebo psát, může být v prostoru 
určeném pro úpravu hlasovacích lístků přítomen jiný volič, nikoliv však 
člen okrskové volební komise, a hlasovací lístek za něho upravit a vložit 
do úřední obálky, a popřípadě i úřední obálku vložit do volební schránky.

 ■Volební okrsky v Rajhradě
Volební okrsek č. l –  
budova ZŠ Rajhrad, Havlíčkova ul. č. 452, Rajhrad

pro voliče přihlášené k trvalému pobytu v Rajhradě v ulicích:
9. května, Čapkova, Dobrovského, Havlíčkova, Husova, Jiráskova, Ne-
rudova, Odbojářů, Tyršova, Úvoz, Vrázova.
Nově také: Habrichova, Halouzkova, Horálkova, Hrůzova, Sloukova, Stará 
pošta, Sušilova, Syrovická, Šafaříkova, Volného, Západní.

Volební okrsek č. 2 –  
budova ZŠ Rajhrad, Masarykova ul. č. 96, Rajhrad

pro voliče přihlášené k trvalému pobytu v Rajhradě v ulicích:
Benediktinská, Bezručova, Dudíkova, Klášter, Klášterní dvůr, 
Komenského, Masarykova, Městečko, Na aleji, Ostrůvek, Palackého, 
Popovická, Štefánikova, Tovární, U pile, Zeleného, číslo popisné 1015.

Trasa 16 km
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UŽITEČNÉ INFORMACE

 

 
 

Střední zahradnická škola Rajhrad, p.o., 
Masarykova 198, 66461 Rajhrad 

www.skolarajhrad.cz 

Jarní prodejní trhy 
 

27. 4. 2019 
 

9:00 – 17.00 
 

Prodej 
Balkónové rostliny, trvalky, ovocné stromky,  

zeleninová sadba, okrasné dřeviny,  
bylinky ……………… 

  
Farmářské výrobky 

Přírodní kosmetika, med, šperky , keramika,  
proutěné zboží, výrobky ze dřeva  

a textilu ………………….. 
 

Bohatý doprovodný program 
v době 

od 11: 00 do 14:00 hod. 
 

Občerstvení zajištěno 
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FOTOKRONIKA – TRADIČNÍ SETKÁNÍ 
RAJHRADSKÝCH SENIORŮ



20

FOTOKRONIKA – RAJHRADSKÝ MASOPUST 2019

RAJHRADSKÝ ZPRAVODAJ • Informace o dění ve městě Rajhrad • 29. ročník • Vydavatel: 
Město Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, www.rajhrad.cz • Redakční rada: předsedkyně 
PhDr. Dagmar Malotová, členové Lada Hamerníková, Ing. Jiří Milek, mesto@rajhrad.cz, 
redaktor Mgr. Ivo Durec, zpravodaj@rajhrad.cz • Grafické zpracování: Roman Halouzka, 
CGS – reklamní studio, www.ReklamaProVas.cz • Uzávěrka 15. dne předcházejícího měsíce 
• Vychází zdarma každý sudý měsíc • Náklad 1 500 kusů • Nevyžádané rukopisy a přílohy 
se nevracejí • Registrační číslo MK ČR E 10274 • Zveřejňujeme redakční příspěvky, které 
neobsahují komerční sdělení a jsou dodány dle platných pravidel redakce.

http://www.rajhrad.cz
mailto:mesto%40rajhrad.cz?subject=
mailto:zpravodaj%40rajhrad.cz?subject=Rajhradsky%20zpravodaj
http://www.ReklamaProVas.cz

	AKTUALITY
	ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY
	Z RAJHRADSKÝCH ŠKOL
	SPOLEČENSKÁ RUBRIKA
	HISTORIE, LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ
	INFORMACE Z FARNOSTI
	MÍSTNÍ SPORT A SPOLKY
	UŽITEČNÉ INFORMACE
	FOTOKRONIKA – Tradiční setkání rajhradských seniorů
	FOTOKRONIKA – rajhradský masopust 2019

